
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 45 «ВОЛЧОК» 

(МБДОУ № 45 «Волчок») 

 

ПРИКАЗ 

 

20.09.2022                                                                               №ДС45-11-377/2                                                               

г. Сургут 

 

О назначении ответственного  

за профилактику коррупционных  

и иных правонарушений 

в МБДОУ № 45 «Волчок» 
 

Во исполнение подпункта «б» пункта 25 Указа Президента Российской 

Федерации от 2 апреля 2013г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений 

Федерального закона «О противодействии коррупции» и в соответствии со статьей 

13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008г. №273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», «Методическими рекомендациями по разработке и принятию 

организациями мер по предупреждению и противодействию коррупции», в целях 

обеспечения работы по профилактике и противодействию коррупции в МБДОУ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным лицом за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений (далее - Ответственный за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений) – Креневу Наталью Петровну, заместителя заведующего по 

учебно-воспитательной работе. 

2. Ответственному за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений: 

2.1. Организовать работу по профилактике и противодействию коррупции в 

МБДОУ. 

2.2. Обеспечить соблюдение работниками ограничений и запретов, 

требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, 

исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 

2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии   коррупции» и другими федеральными 

законами; 

2.3. Принимать меры по выявлению и устранению причин и условий, 

способствующих возникновению конфликта интересов в МБДОУ; 

2.4. Обеспечить деятельность Комиссии по урегулированию конфликта 

интересов в МБДОУ. 

2.5. Оказывать работникам учреждения консультативную помощь по 

вопросам, связанным с применением на практике требований к служебному 

поведению и общих принципов служебного поведения работников 

2.6. Обеспечить реализацию работниками обязанности уведомлять 

работодателя, органы прокуратуры, иные органы обо всех случаях обращения к ним 



каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных 

правонарушений; 

2.7. Организовать правовое просвещение работников МБДОУ; 

2.8. Проводить при необходимости служебные проверки; 

2.9. Проводить оперативную проверку по всем обращениям родителей 

(законных представителей) воспитанников Учреждения, связанных с 

коррупционными или иными правонарушениями, с взятием объяснительной записки 

с лиц, допустивших нарушение. 

2.10. Участвовать в подготовке проектов нормативных правовых актов о 

противодействии коррупции; 

2.11. Взаимодействовать с правоохранительными органами. 

2.12. Размещать необходимые документы по профилактике и противодействию 

коррупции в МБДОУ на официальном сайте дошкольного учреждения. 

3. Внести вышеуказанные функции ответственного за профилактику 

коррупционных и иных правонарушений в должностную инструкцию заместителя 

заведующего по учебно-воспитательной работе. 

Срок: до 27.09.2022 

Ответственный: Е.М. Пичугина, специалист ОК 

4. На   время   отсутствия   (болезнь, отпуск и т.д.) ответственного лица, , 

обязанности по профилактике коррупционных и иных правонарушений возложить 

на лиц, исполняющих его обязанности. 

5. Признать утратившим силу приказ МБДОУ № 45 «Волчок» от 10.01.2022 

№ДС45-11-5/2 «О назначении ответственного за профилактику коррупционных и 

иных правонарушений в МБДОУ № 45 «Волчок»». 

6. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
56F7273BB8015824CAFD92CDD0D413266CA8D789 
Владелец: 
 Гарипова  Светлана Борисовна 
Действителен: 10.11.2021 с по 10.02.2023 

С.Б. Гарипова 

 

 

 

 

 

 

 
С приказом от 20.09.2022 № ДС45-11-377/2 ознакомлены: 

 

Пичугина Е.М. ____________ _________________  

Кренева Н.П. ____________ _________________  

 


